
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA G¡UNTA MUNICIPALE

N. 52 data 2010312023

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DI N.1 DIPENDENTE DI CAT.
"D' DEL COMUNE Dl MASCALUCTA (CT) At SENST DELL',ART.23 CCNL 16t11t2022 pER tL
PERIODO DAL 1" APRILE AL 30 GIUGNO 2023.

L'anno duemilaventitrè íl giorno VENTI del mese di marzo alle ore 14.00 e segg., nell'aula delle adunanze,

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

A
!
K
!
!
!
tr

oq oL

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Giunta. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 1 42lgo, recepita con L.R. n. 48t91e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
þOi approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

E aggiunteiintegrazioni (1)

tr modifiche/sostituzioni

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. PUPILLO Vincenzo
4. CUNSOLO Maria
5. STUTO Cristina
6. CARDILLO Carlo

P

X
!
X
Eg
n

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

(1)

con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n.44191.('l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2' della L.R. 44t91.g

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione convenzione per utilizzo parziale di n.1 dipendente di cat. "D" del
Comune di Mascalucia (CT) ai sensi dell'art. 23 CCNI t6lLll2ù22 per il periodo dal 1" aprile 2023 al 30
giugno2O2S

Proponente: Redigente:

6pll)
€-t*¡-,%.á,

IL COORDINATORE DEL I' SETTORE

Premesso che:
. con nota prot. n.6285 del 0910312023 il Sindaco del Comune di Lentini ha chiesto al

Comune di Mascalucia la possibilità di stipulare una convenzione per l'utilizzo congiunto
della d.ssa Angela Licciardello Cat. "D", pos. ec. "2";

. con la suddetta nota comunica inoltre che è suo intendimento nominare la D.ssa
Licciardello ex Posizione C)rganizzativa del seffore "Economico Finanziario-CED" del
Comune di Lentini fino al 30 giugno 2023

Vista la Delibera n.23 del 1710312023 del Comune di Mascalucia di "approvazione convenzione
per utilizzo parziale dipendente ai sensi dell'art. 23 CCNL I6/11/2022" immediatamente esecutiva
trasmessa al Comune di Lentini con pec del1710312023.

Preso atto che:
i I'art. 23 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 16.11.2022 prevede "che al fine di soddisfare la

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire unø economica gestione delle risorse, gli
enti locali possono tÍilizzare, con il consenso dei lavoraÍori interessati, personale assegnqto da altri enti
cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo
mediante convenzione e previo qssenso dell'ente di appartenenza"

í che il medesimo articolo del CCNL definisce i principali contenuti delle convenzioni stabilendo: '7ø
convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto dell'orario settimanale
d'obbligo, la ripartizione degli oneri finønziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il conetto
utilizzo del lavoratore. Lq utilizzazione parziale, che non si configurq come rapporto di lavoro a tempo
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione".;

i che il medesimo articolo, al comma 5, regola il conferimento dell'incarico di responsabilità di posizione
organizzativa ai lavoratoriutilizzati a tempo parziale presso altri Enti.

Considerato di procedere all'attivazione di una convenzione, anche al fine di conseguire una
economica gestione delle risorse che prevede che gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti del comparto
delle Regioni ed AA.LL., per periodi predeterminati e per una parte di tempo di lavoro d'obbligo
mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza.

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione proposto dal Comune di Mascalucia al
fine di definire tempi, modalità e obblighi inerenti all'utilizzazione a tempo parziale della
dipendente D.ssa Licciardello

Visto l'allegato schema di convenzione composto da n.l I articoli





Firmato digitalmente da
FRANCESCA APARO
C = IT
Data e ora della firma: 20/03/2023 13:12:19

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
CN = DI GIORGIO AGATA
C = IT



Allegato alla Deliberazione di G.M. n. _____ del ___________

Schema di convenzione tra il Comune di Lentini (SR) e il Comune di Mascalucia (CT)
per l'utilizzo a tempo parziale (art. 23 del CCNL Comparto EE.LL. sottoscritto in data
1 6 / 1 1 / 2 0 2 2  ed art. 1, comma 124, L.145/2018) della Dottoressa  Licciardello
Angela.

L'anno duemilaventitrè, il giorno …... del mese di marzo, con la presente convenzione da

valersi per ogni conseguente effetto di legge

TRA
Il Comune di Mascalucia rappresentato dal  Segretario  Generale Lyda De Gregorio,
nella qualità di Responsabile del Servizio Gestione Giuridica ed Economica del Personale,
il quale interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta  comunale n.......  del
…................, esecutiva ai sensi di legge;

e

Il Comune di Lentini rappresentato da...........................................  nella qualità di Coordinatore
del 1° settore Risorse Umane, il quale interviene nel presente atto in forza della D elibera
di Giunta Comunale n. … . . . . . . . . . .  del ................., esecutiva ai sensi di legge, 

che per brevità verrà denominato in sede convenzionale ente utilizzatore.

Premesso:

- che nello spirito di collaborazione istituzionale tra Enti e nell'intento di soddisfare la

migliore realizzazione dei servizi istituzionali, il Comune di Lentini ha inoltrato al

Comune di Mascalucia  richiesta di utilizzo, ai sensi dell'art. 23 del CCNL 1 6 / 1 1 / 2 0 2 2 ,

della dipendente a tempo indeterminato e pieno, Dott.ssa Angela Licciardello, Cat. D;

- che all’art.1, comma 124, della L.145/2018 il Legislatore ha inteso disciplinare per via

legislativa l’istituto del c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di

esclusività della prestazione, riconoscendo ai lavoratori la possibilità di svolgere attività

lavorativa per altri enti.

-le spese vengono sostenute pro quota dall’ente di destinazione per la prestazione lavorativa

condivisa con l’ente di appartenenza e sono da computarsi, in ogni caso, nella spesa per il

personale ai sensi dell’art.1, commi 557 o 562, della legge n.296/2006.

-che è stata acquisita formale disponibilità  da parte della dott.ssa Angela Licciardello e che il

Comune di Mascalucia con delibera di G.M. n. …..... del …......... ha autorizzato l’utilizzo a

tempo parziale per n. 20 (venti) ore settimanali fino al 30/06/2023;



-Che la prestazione resa dalla   lavoratrice  articolo 23 del CCNL 2 0 1 9 / 2 0 2 1  si

sostanzia in una forma di “scavalco condiviso”, il quale non perfeziona un’assunzione a

tempo determinato, ma si configura come uno strumento duttile di utilizzo plurimo e

contemporaneo del dipendente pubblico.

Conseguentemente la fattispecie in esame non è soggetta ai limiti  previsti  dall’articolo 9,

comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con L. 122/2010, in materia di assunzioni

flessibili, in quanto gli  istituti  del comando e del distacco, a cui la medesima fattispecie è

riconducibile, “non comportano in generale alcun aumento di spesa di personale

nell’ambito della spesa pubblica globale e per di più sortiscono l’ottimale effetto di favorire una

più efficiente distribuzione del personale sul territorio, con verosimili positive ricadute  sui

risultati della gestione amministrativa” (Corte dei conti, Sez. Lazio, deliberazione n.

33/2012);

Tanto premesso, si conviene e stipula quanto segue:

Art.1- Premessa

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art.2- Finalità

La  presente  convenzione, è finalizzata  all’utilizzo condiviso della  Dott.ssa  Angela

Licciardello, Istruttore Direttivo  Contabile Cat. D,   dipendente  a tempo pieno e

indeterminato del Comune di Mascalucia.

Il Comune di Lentini intende nominare la D.ssa Licciardello di EQ ex Coordinatore del Settore

“Economico Finanziario – CED” con il conferimento della posizione organizzativa.

Art. 3 - Oggetto

1. La presente convenzione disciplina la gestione del personale in premessa citato,

utilizzato a tempo parziale dagli Enti stipulanti e, in particolare: la durata del periodo  di

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due enti, la ripartizione  degli

oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta

gestione del rapporto di lavoro.

Art. 4 - Durata della convenzione

La presente convenzione ha durata pari a mesi tre e frazione di un mese dalla  data della

firma della presente convenzione con decorrenza dalla data di  stipula e con scadenza il

30/06/2023.



Art.5 - Condizioni per lo scavalco

1. L'utilizzo del personale per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro

d'obbligo è riconnesso all’acquisito consenso scritto della lavoratrice, prot. n. 7943 del

13/03/2023, e alla rilasciata autorizzazione dell'Ente di appartenenza,  prot.  n.  7917 del

13/03/2023.

Art. 6 - Gestione del personale

1. Gli atti di gestione del rapporto di lavoro restano confermati nella competenza dell'ente di

provenienza.

2. Nel periodo di utilizzo a tempo parziale, la concessione di ferie, permessi, congedi in

genere richiesti dal dipendente, da fruire nei giorni in cui è stabilito lo stesso presti servizio

presso l'Ente utilizzatore, è subordinata ad autorizzazione  del Segretario Generale. Alla

dipendente saranno riconosciute numero di ferie maturate nel Comune di Lentini rapportate

al periodo di effettivo servizio nello stesso prestate.

3.  La prestazione  lavorativa  avverrà nei  giorni  di  martedì,  mercoledì  e giovedì  presso il

Comune di Lentini per complessive 20 ore settimanali.

    Il servizio prestato presso l'ente utilizzatore è equiparato, ai fini giuridici, al servizio reso

presso l'Amministrazione di appartenenza.

Art. 7 - Incentivazione economica a favore del personale utilizzato

Alla lavoratrice in utilizzo spetta il trattamento economico in godimento, maggiorato degli

eventuali benefici economici che gli verranno determinati dall'Ente utilizzatore, ai sensi e

per gli effetti del CCNL vigente.

Per il servizio svolto presso l'Ente utilizzatore sarà corrisposta alla dipendente la retribuzione

spettante prevista per la categoria D, posizione economica D1 dal Comune di appartenenza.

Non sono previsti rimborsi per spese di trasferta.

Art. 9 - Oneri finanziari. Riparto della spesa. Rendiconti e rimborsi

1. L’ente di appartenenza specifica la retribuzione individuale mensile di cui all'art. 73

del CCNL 2019/2021 percepita dalla lavoratrice.

2. L'Ente utilizzatore provvederà a rimborsare all'Ente di appartenenza la retribuzione

individuale mensile in rapporto al numero delle ore lavorative di utilizzo, pari a venti  ore

settimanali.



3. La Posizione Organizzativa  sarà liquidata alla dipendente dall'Ente  di  appartenenza,  al

ricevimento delle somme spettanti (lordo, oneri riflessi a carico dell'Ente) da parte dell'Ente

utilizzatore.

4. L'ente utilizzatore provvede al rimborso degli emolumenti al lordo degli oneri riflessi con

periodicità trimestrale.

Art.10 - Controversie

1. La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra i Comuni anche in

caso di difforme e contrastante interpretazione della presente convenzione, deve essere

ricercata prioritariamente in via bonaria, in mancanza, sarà devoluta all'Autorità

giurisdizionale, secondo le regole ordinarie.

2. L'Ente di provenienza corrisponde al proprio dipendente il trattamento economico

dovuto nel periodo ordinario di paga rimanendo ininfluenti eventuali controversie anche

legate al rimborso di quote da parte dell'Ente utilizzatore.

Art. 11 - Disposizioni finali

Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e

contrattuali vigenti. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di

legge.

Letto, confermato e sottoscritto

Data,.............................

Per il Comune di Mascalucia nella qualità ..............................

Per il Comune di Lentini nella qualità ….....................................



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L I IL SINDACO

["tW U
IL GE RALE

È copia conforme per uso amministrativo
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ... ... . .. . . . .

e che avverso il presente atto, nel periodo
e/o opposizioni.

.. in ¿u,u.... 2,1 tl.4î..?.qll.....

of 
t ¡nn ZW "E;5 ÅPi,i ät¡i. ..'nonsonopervenutireclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dal 2. . .1. . l{ll[i iüi3 .... A

-- 5 Â.Pfi 2û;j ...... anorrnadell'art. lgTdelvigenteO.EE.LL.echecontrolastessa-non-sonostatipresentatireclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, .............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data JS 'O7- Z3 ai sensi dell'art.12, 1, della L.R. n.44l9l

ILÐl

I,ì ,fs,oÞ.: Be.¿:t IL SE' r


